- 1 -

埇教体基函〔2019〕34 号

埇桥区教体局关于 2019 年农村中学控辍保学

检查情况的通报

各中心校、完中、初中：

为进一步提升义务教育普及水平，扎实做好控辍保学工作，

教体局于 11 月 22 日至 11 月 28 日，开展控辍保学工作实地专

项督查活动。分四个组通过实地巡查、入班点名、核实数据、

走访调研、查阅资料等形式，对 26 个乡镇 54 所农村初级中学

进行了检查，现将具体情况通报如下：

一、基本情况

各学校对控辍保学工作重视程度高、执行力度强、制度建

设全、措施办法多、档案资料齐全。在“组织领导、责任落实、

制度建设、工作措施、控辍过程、控辍效果、宣传月活动开展

情况”等方面进行了卓有成效的工作，取得了显著的控辍效果。

二、主要做法

1.强化责任，落实全员班主任责任制

各学校都成立了以校长为组长，分管副校长为副组长，班

子成员以及班主任为组员的学校控辍保学工作领导小组。领导

小组成员分工明确，责任到人，建立全员班主任责任制。各校

- 2 -

制定了控辍保学实施方案，认真落实 “控辍保学”各项制度。

建立完善控辍保学学校工作网络：校长包学校，中层领导包年

级，班主任包班，任课老师包学生。大家各司其职，各负其责，

齐抓共管，相互配合，扎扎实实地做好控辍保学工作。落实责

任，指标到人，把控辍工作作为考核领导和教师业绩的主要依

据。此项工作做得比较突出的学校有：时村二初、顺河马场初

中、桃沟初中、大营初中、褚北初中、褚兰初中、杨庄初中、

曹村中学、赵楼初中、支河初中、打鼓山初中、符离中学、皇

殿初中、夹沟初中、北十里初中、大泽乡中心校、西二初中、

永镇初中等。

2.广泛宣传，“控辍保学宣传月”活动蓬勃开展

每年的寒暑假是学生流失的高发期，每年三月、九月份开

展的“控辍保学宣传月”活动，是减少流失、控辍保学最有效

手段之一。灰南初中在“控辍活动月”中，以校委会为核心，

以班主任及任课教师为骨干，分 30 个小组，利用中午及双休日，

深入村庄，运用一切宣传工具和舆论阵地，通过宣传广播、板

报、标语、传单、校会、班会等多种形式，广泛深入宣传新颁

的《义务教育法》及其实施细则、《教育法》、《未成年人保护法》

等有关法律法规。全校师生齐动员、齐参战，加大增强法律意

识的宣传力度。做到宣传到村、到户、到班、到人，营造一种

良好的控辍保学工作氛围。北十里初中“控辍保学宣传月”活

动和大课间活动材料齐全，有活动计划、实施方案、记录及图

片等，通过主题班会、黑板报、国旗下讲话、致家长一封信等

方式宣传控辍保学知识；杨庄初中通过开展丰富多彩的社团活

- 3 -

动，增强学生的集体感、荣誉感，让学生充分感受到学校生活

的无限乐趣；赵楼初中、西二铺初中成立了田径兴趣小组、篮

球兴趣小组、美术兴趣小组等组织，极大地丰富了学生的课余

生活；青山初中通过红十字会资助活动、扶贫日教师捐助活动、

“我和我的祖国”爱国主义教育活动等，让学生感受到学校这

个大家庭带来的温暖；夹沟初中各项课外活动开展扎实，材料

封面设计精美，实施方案详实具体。做的比较好的还有：永镇

初中、志和初中、灰古中学、永安初中、褚北初中、赵楼初中

等。

3.多措并举，认真做好控辍保学工作

认真分析学生辍学原因，归类掌握学生辍学特点，及时了

解有辍学倾向的学生情况，提前预设介入，防患于未然，是“控

辍保学”最有效途径，能起到事半功倍的效果。大部分学校都

能坚持家访制度或送教上门，及时劝返学生到校，尽量做到不

让学生流失。杨庄初中、桃山初中、曹村中学、支河初中、古

符离初中、皇殿初中、夹沟初中、北十里初中等，家访记录详

实、次数较多；青山初中、古符离初中、桃山初中对于因特殊

原因不能到校上课的学生，采取送教上门的方式，让学生更善

于沟通交流，对获得知识产生浓厚兴趣；打鼓山初中教师自发

自费进行招生宣传，尽力动员一些有弃学念头的学生入学，在

大家的共同努力下，2019 年秋季开学招收了七年级新生两个

班，为学校的未来发展创造了良好局面；古符离初中积极分析

辍学原因，寻找对策，采取依法控辍、管理控辍、教改控辍、

情感控辍、扶贫控辍相结合的方式，努力把控辍保学工作做实

- 4 -

做好；永镇方店初中建立了教师控辍保学档案、印制《教师控

辍保学手册》，内容包括：责任书、奖惩制度、包保名单、活动

记录、包保结果、民主评议、学校考核结果等。

4.扶贫助困，确保学生不因家庭贫困而辍学

“贫困、学困”是导致学生辍学的主要原因，如何杜绝“因

贫辍学”，学校必须高度重视、严格管理、做足做细、加大投入。

大部分学校都能采取有效措施确保他们不辍学。灰古中学八（1）

班学生胡家选，因母亲大脑有问题，父亲精神状况不好，家庭

特别贫困，一度不能到校就读，班主任和其他老师便送教上门，

徐明校长了解情况后，及时让胡家选同学免费住校就读，同时

给予一定资金帮扶，安排专人照顾。永镇中心校安排给 3 位建

档立卡“贫困户”不能到校就读的学生送教上门，确保无一例

“贫困生”辍学。加大资助力度，尽量解决贫困生上学难问题。

灰南初中对一部分家庭经济困难的学生给予照顾，仅上学期就

有 10 多名学生得到救助。七《3》班班主任接珊老师是一名刚

参加工作不久的新教师，对学生充满爱心和关心，经常自费为

建档立卡的贫困生购买学习用品和生活用品，让他们感受到了

浓浓的师生情和学校的温暖。她还把自己上学时看过的课外名

著等图书捐给班级，供学生阅读。同时，学校还要求任课教师

及部分学生提供上学期用过的课辅材料，以备下学期困难的学

生使用，减轻学困生的经济负担；校团委还倡议班级团支部、

班委会搞班内“献爱心，帮困生”活动，号召学生们帮助本班

内的学困生。目的只有一个：绝不让一个学生因贫困而辍学。

5.严格管理，确保控辍保学扎实有效

- 5 -

科学制定奖惩办法和相关文件，及时兑现奖金，是调动了

教师的工作积极性有效方法之一。曹村中学下发《关于

2018-2019 学年度控辍保学奖惩情况的通报》，对各年级各班学

生流失情况进行通报，对工作成绩突出的班级予以奖励；梅庵

初中制定《关于表彰 2018-2019 学年度“控辍保学”先进班级

及“优秀教师”的决定》，并计划在学期工作总结表彰会上对控

辍保学作进一步的安排。严格管理是保障工作有效开展的前提。

除了“学籍”严格管理外，控辍保学工作过程也要严格管理，

只有这样才有实效。这方面做得比较好的是时村二初，该校要

求老师做到在控辍保学工作过程中必记录、勤反思、善总结、

多评比。如九（4）班班主任马兆亮“控辍保学”心得——《让

爱洒向每一位学生的心田》，李超、赵先荣的“控辍保学”小结

——《班级凝聚力的展现》、《家长会的有效性》等都凸显教师

在“控辍保学”工作方面的辛劳、认知和成果。

三、存在问题

1.思想重视不够。一些校长对控辍保学工作的长期性、复

杂性认识不足，缺乏对控辍保学工作的担当意识，没有真正将

控辍保学工作经常化、责任化，制度措施不完善或不完全落实。

个别学校常规管理不够规范，如学生请假条、点名簿等常规管

理措施缺失，学籍管理不够严格，有些学校学生非正常减少没

有相关手续和证明材料，学籍管理人员说不清学生去向。如解

集初中、桃园中学。控辍保学的措施不全面的学校有：大泽乡

初中、西二铺初中、大店中学、花庄初中、芦岭中学、芦岭矿

中学

- 6 -

2.控辍措施不力。绝大部分学校除全员班主任责任制贯彻

较好外，其他有效的控辍措施不多，仅是防、控、追，没有深

入分析学生辍学的深层原因。部分学校领导和教师存在依赖等

靠的思想，把控辍不力归咎于上级部门支持力度不够，家长素

质低不配合工作等，对依法控辍感到无能为力，也有的学校过

度关注升学率，对学习成绩较差的学生关心帮助不够，从而使

升学无望的学生过早地离开了学校。做的不好的学校有：北杨

寨初中、大店初中、三铺初中、朱仙庄矿初中、褚兰初中等。

3.档案管理不细。各校能依托学籍管理系统，对控辍保学

实行动态监测机制，部分学校控辍台账记录不详实，对学生的

转入、转出、休学、复学、辍学等情况记录混乱，相关证明材

料不齐全，手续不完备。有些学校家访记录较简，无家访图片，

无家访时间，无家访人签字、无家访成效。做的有待提高的学

校有：大店中学、芦岭矿中学、李院初中、褚北初中、褚兰初

中等。

四、今后意见

1.坚持预防为主。控辍保学一定要坚持预防为主，不要等

学生已经辍学了，再去做动员返校工作。平时要关注学生的学

习状况和精神状态，一旦发现学生有厌学情绪或辍学苗头，要

提前做好防辍工作。寒假之后，是外出打工的高峰期，各校要

在放假前认真摸排、掌握学生的思想动态，对易辍学生要做好

说服教育工作。同时，通过召开家长会等形式，转变家长的观

念，消除他们急功近利的思想，教育学生不要随意辍学打工。

2.加大宣传力度。各校要进一步加大对控辍保学工作的宣

- 7 -

传力度。每年的三月份和九月份是“控辍保学宣传月”。在此期

间，各校要充分利用多种形式如黑板报、主题班会、宣传栏、

演讲比赛、标语、家长会等，大力宣传《教育法》《义务教育法》

等。要积极鼓励教师运用现代信息技术手段，努力探索新的课

堂教学模式，为学生创造生动、活泼的学习氛围，防止学生厌

学、辍学倾向。

3.认真落实制度。各校要继续完善控辍保学规章制度，如

全员班主任责任制、奖惩制度、家访制度、责任追究制度等，

要确保措施得力、奖惩兑现。对控辍工作成绩突出的教师，要

在评优评先、职务评定、绩效工资等方面给予政策倾斜，对控

辍效果较差的教师要给予必要的处罚。要增强全体教师抓好控

辍保学工作的责任意识，加强师德师风建设，杜绝歧视、讽刺

挖苦学生现象，严禁体罚或变相体罚学生。

4.强化督导检查。各中心校要加强对初中控辍保学工作的

督导检查，发现问题，及时整改。区教体局将继续实行控辍保

学检查通报制度，每年秋季将对乡镇中学进行控辍保学专项检

查，并下发检查通报。检查结果不仅作为校长评优评先、晋职

晋级的重要指标，而且作为核拨义保经费的主要依据。

埇桥区教体局基教股

2019 年 12 月 20 日